29. Quicumque inordinato amore convertitur ad creaturas, is eodem actu se avertit a Deo; interim tamen formaliter aversio a Deo distinguitur a conversione ad creaturas; illa enim attenditur ratione termini a quo, haec vero ratione termini ad quem. Jerem. 2, v. 13: Duo mala fecit populus meus, me dereliquerunt, fontem aquae vivae, et effoderunt sibi cisternas, cisternas contractas, quae non continent aquas. Initium peccati est superbia Eccles. 10, v. 15, nimirum per aversionem a Deo, ita enim exponitur versu proxime praecedente: Initium superbiae est defectio hominis a Deo et a creatore suo cordis aversio. Vicissim, radix omnium malorum est avaritia 1. Tim. 6, v. 10, nimirum per inordinatam conversionem ad creaturas. Lomb. 2. sent. dist. 42. lit. K: Utrumque recte dictum esse intelligitur, [scilicet quod superbia sit omnis peccati initium, et quod cupiditas omnis peccati initium] si genera peccatorum singulorum, non singula generum utraque locutione includi intelligantur, nullum quippe genus peccati est, quod interdum ex superbia non proveniat; nullum etiam, quod ex cupiditate aliquando non descendat: sunt enim nonnulli hominum, qui ex cupiditate fiunt superbi, et aliqui ex superbia fiunt cupidi. Bonav. 2. sent. dist. 42. art. 3. q. 2. tractat hanc quaestionem, utrum peccatum habeat [possit] dividi per aversionem et conversionem tanquam per diversas differentias, quam hoc modo decedit. Aversio accipitur dupliciter, primo ut dicit deordinationem circa actum conversionis, deinde ut dicit actum a v. 14. conversione distinctum. Primo modo conversio non ponit numerum cum aversione, nec faciunt diversa peccata, imo illa duo essentialiter clauduntur in omni peccato mortali; nam conversio non est culpa, nisi quia inordinata; nec est inordinata, nisi quia avertitur homo a Deo, cui deberet inhaerere tanquam fini ultimo; secundo modo accepta aversio constituit diversum peccati genus, hoc enim modo averti est odio habere. Et quia ut plurimum aversio in peccato accipitur, tam prout dicit deordinationem a Deo tanquam a fine, quam prout dicit motum inordinatum contra Deum; hinc est, quod conversio et aversio potius comparantur ad peccatum sicut differentiae constituentes, quam sicut differentiae dividentes.

CAPUT IX.

DE PECCATIS, QUAE SIMUL SUNT CAUSA ET POENA PECCATORUM.

30. Prodeat quarta peccatorum divisio. Quaedam sunt tantum peccata, quaedam sunt simul et peccata et causa ac poena peccatorum. Sic prava concupiscentia, docente August. lib. 5. contra Julian.

Quaedam sunt tantum peccata, quaedam simul peccata et causa ac poena peccatorum.

c. 3, est peccatum, quia inest illi inobediencia adversus dominatum mentis; et est poena peccati, quia reddita est meritis inobedienciae; et causa peccati defectione consentientis vel contagione nascentis. Sic pleraque peccata actualia [excepto primo primorum parentum peccato] sunt poenae peccatorum praecedentium et [excepto ultimo cujusque hominis peccato] causae sequentium, miris etiam atque miseris modis homo peccans laqueis Satanae ita involvitur atque constringitur, ut ex uno peccato in aliud prolatur; August. in Psalm. 57: *Criticulis peccatorum suorum quisque constringitur; peccata non solum vincula sunt, sed et criticuli. Criticuli sunt, quia fiunt intorquendo, hoc est, quod peccata peccatis connectebas. Vae his, qui trahunt peccata sua sicut restem longam, Esaias clamat; quid hoc aliud est, quam vae his, quorum manus connectunt iniquitatem?* etc. *Primum peccatum superbia est, ultima poena est ignis aeternus; inter illud primum peccatum et hanc ultimam poenam media quae sunt, et peccata sunt et poena peccatorum; tam multa enim dicit apostolus fieri ab eis, quae peccata sunt detestabilia, et tamen poenas eas dicit etc.* Greg. in c. 1. Ezech. homil. 11: *Peccatum, quod per poenitentiam citius non deletur, aut peccatum est et causa peccati, aut peccatum et poena peccati, aut peccatum simul et causa et poena peccati.* Vide Lombard. 2. sent. distinct. 36. per tot.

Quomodo peccatum unum causa alterius.

31. Modi, quibus peccatum unum est causa et poena alterius, a D. Chemnicio numerantur quatuor parte 1. Locorum pag. 636: *Primo, ut causa efficiens, per accidens scilicet, quando effundit fidem, gratiam et Spiritum sanctum. 2. Ut causa disponens, quia actus malus relinquit dispositionem inclinantem ad similes actiones. 3. Ut causa materialis, sicut gula est materia luxuriae, ebrietas concupiscentiae. 4. Ut causa finalis, ut cum quis ad explendam vindictam committit homicidium.* Vide disp. superiorum de Providentia §. 140.

v. 15.

CAPUT X.

DE PECCATIS INTERIORIBUS ET EXTERIORIBUS; ITEM DE PECCATIS CORDIS, ORIS ET OPERIS.

Quaedam peccata interiora, quaedam exteriora.

32. Quintam et sextam divisionem conjungemus. Quaedam peccata sunt interiora, quaedam exteriora; quaedam sunt peccata cordis [ipsa scilicet interiora], quaedam oris, quaedam operis [puta exteriora]; Matth. 15, v. 19: *Ex corde exeunt cogitationes malae, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemiae.* August. in enchirid. ad Laurent. c. 64: *Peccata activa corde, ore, opere committuntur.*

v. 16. Lactantius lib. 6. Instit. c. 13: *Nemo sine delicto esse potest, quamdiu indumento carnis oneratus est,*

cujus infirmitas triplici modo subjacet dominio peccati; factis, dictis, cogitationibus. Greg. in 1. Reg. c. 13: *Cogitando vel loquendo vel faciendo omne peccatum committitur.* Bernh. in parv. serm. 30. col. 444: *Est vetustas in corde, in ore, in corpore: in quibus tribus modis peccavimus, cogitatione, locutione et opere. In corde sunt desideria carnalia et secularia, id est, amor carnis et amor seculi. Similiter in ore est gemina vetustas, arrogantia et derogatio. Item gemina in corpore, flagitia et facinora, haec omnia sunt imago veteris hominis.*

33. Peccata exteriora quodammodo cognoscuntur etiam a non renatis, cum foeditatem suam ipsam conspicuam reddant; sed interiora cordis peccata sunt a cognitione hominis nondum renati remota et abscondita, nec nisi legis divinae luce manifesta fiunt. Sunt autem duplicia interiora peccata; quaedam sunt carnis suggestiones, ut pravae cogitationes ac primi concupiscentiae motus, quibus nondum accedit consensus et delectatio; quaedam vero sunt carnis delectationes, quando pravos illos concupiscentiae motus fovemus, eisque delectamur, quin et de perficiendis illis carnis desideriis cogitamus. Posterioris generis cogitationes esse peccata, itidem aliquo modo cognoscit ratio; sed prioris generis cogitationes, h. e. carnis suggestiones peccata esse, non nisi legis divinae luce et Spiritus sancti irradiatione cognosci potest; excutiemus igitur de eis quaestiones duas, primo, an desideria illa carnis ad originale, an vero ad actualia peccata sint referenda? Deinde an sint vere et proprie dicta peccata praesertim in renatis?

Peccata interiora duplicia

34. Priorem quaestionem accurate explicat D. Chemnicus p. 2. loc. c. 8. memb. 3. et 4. p. 630: *Observetur (inquit) cogitationes aliquando pertinere ad peccatum originale, ut cum tantum sunt suggestiones, aliquando ad peccatum actuale, quando scilicet significant deliberationem seu propositum, ut 1. Cor. 13, v. 5: caritas non cogitat malum (nam a malis cogitationibus originaliter loquendo non est libera). Joh. 11, v. 53: cogitaverunt interficere Christum etc. Concupiscentia est peccatum originale, fit autem peccatum actuale juxta Scripturam hoc modo: Coloss. 3, v. 5: vivere in concupiscentia mala. Rom. 6, v. 12: obedire desideriis. 2. Tim. 3, v. 6: agitari variis desideriis. p. 633: Quia originale peccatum definitur carentia justitiae originalis et pravo habitu sive vitiosa inclinatione virium hominis ad malum, rectissime potest ita tradi et intelligi haec differentia, quod quicquid praeter carentiam illam et habitum inclinantem est in homine, quod erumpat in actum aliquem pugnantem cum lege Dei, sive fiat hoc actus et operis debiti omissione sive actus et operis indebiti commissione, vocatur actuale peccatum. Veteres tradunt hos peccati gradus: 1. fomes sive depravatio inhaerens, quae complectitur etiam defectus 2. suggestiones cogitationum et affectuum, s. e. quando depravatio originalis movet se aliqua inclinatione; 3. delectatio; 4. consensus; 5. ipsum opus. Ex his gradibus primi*

An suggestio carnis originalis an vere ad actualia peccata pertineant

V. 17. *duo pertinent ad originale, reliqui tres ad actuale peccatum.* Haec D. Chemnicus.

An suggestio- nes car- nis ad origi- nale, an vero ad actualia peccata perti- neant.

35. Rectissime quidem contra Scholasticos, qui disputant, peccatum originale esse malum otiosum, fomitem quiescentem et torpidam qualitatem a D. Luthero assert. 3. et D. Chemnicio haec ita disseruntur, interim tamen cum inclinationes illae stricte loquendo sint actiones, praesertim vero cum apostolus Rom. 7, v. 8. diserte testetur, *ἀμαρτίαν ἐνοικοῦσαν κατορθώσθαι πᾶσαν ἐπιθυμίαν, operari omnem concupiscentiam*, non erit absurdum, quin nec a D. Lutheri et D. Chemnicii sententia alienum, etiam hos primos concupiscentiae motus quodammodo ad actualia peccata referre. Attendantur igitur sequentia theoremata. 1. In adultis ita cohaerent peccatum originale et actualia, ut non facile sit homini contentioso ostendere punctum (ut ita loquar) mathematicum, in quo distinguantur. 2. Malum originale non est res otiosa vel torpida qualitas. 3. Sed in malo originali semper sunt actualia peccata, cum fomes sit res viva et perpetuo movens. 4. Originale peccatum est tanquam causa, actuale tanquam effectus. Haec omnia totidem verbis Chemnicus. Quare cum pravi concupiscentiae motus sint proprium, perpetuum et inseparabile originalis peccati effectum per emanationem ab eo profluens, ideo κατ' ἡμᾶς ad originale peccatum referuntur, cum tamen κατ' ἀρχίβειαν logicam ad actualia peccata pertineant, quippe quorum definitio eis proprie competit. Lomb. 2. sent. dist. 30. lit. G.: *Originale peccatum, cum non sit actuale, non est actus sive motus animae vel corporis. Si enim actus est animae vel corporis, actuale utique peccatum est; sed actuale non est, non est ergo actus vel motus.* lit. H. ex August. serm. 45. de tem.: *Concupiscentia vitium est, quod parvulum habilem concupiscere facit, adultum etiam concupiscentem reddi.* Dicamus ergo, quod pravae concupiscentiae motus respectu mentis (regeneratae) sint passiones, unde dicuntur παθήματα; respectu carnis actiones, unde dicuntur ἐπιθυμίαι, Gal. 5, v. 24.

CAPUT XI.

DE CONCUPISCENTIA IN RENATIS AN SIT PECCATUM.

An concupiscentia prava in renatis sit peccatum.

36. Posterior quaestio majoris est momenti et proinde diligenti examine digna, an scilicet primi illi pravae concupiscentiae motus sint coram Deo vere et proprie peccata, etiamsi consensus et de-liberatio mentis eis nondum accedat? Observa concupiscentiam sumi tripliciter: 1. Pro facultate concupiscibili, quae est potentia naturalis per se bona, qua primus homo in statu innocentiae etiam in-structus fuit. 2. Pro concupiscentiae ἐνεργετῆ bona et ordinata, qualis est appetitus cibi in famelico,

Gerhardi loci. II.

bonitatem aestimo ratione objecti, ordinationem respectu modi. 3. Pro concupiscentia mala, idque iterum tripliciter. 1. Pro ipsa habitualiter inhaerente concupiscentia, qualis est post lapsum. 2. Pro primis ejus motibus et actibus, quibus nondum accedit plenus consensus. 3. Pro malis concupiscentiae fructibus, quos per consensum rationis parit. Removeantur ergo prius cognatae quaestiones. 1. Non quaeritur, an concupiscentia illa sit peccatum, cui accedit consensus, delectatio et prosecutio ejus rei, ad quam pravi motus inclinant; eam enim peccatum esse concedunt Pontificii (licet addant minus recte, esse ex sua natura peccatum veniale.) 2. Nec quaeritur, an pravi illi concupiscentiae motus fuerint actu secundo in homine ante lapsum; id enim itidem nobiscum negant. 3. Nec quaeritur, an rebellio illa carnis contra Spiritum sit poena originalis peccati; id enim itidem concedunt Pontificii. 4. Nec quaeritur, an illae peccati originalis reliquiae et poenae, videlicet ignorantia, difficultas, propensio ad malum, prava concupiscentia, possint dici vulnera naturae et materiale peccati, languor naturae et fomes peccati; id enim itidemasserunt Pontificii. 5. Nec quaeritur, an primi illi concupiscentiae motus, quibus nondum accedit consensus, reddant actu homines renatos coram Deo reos irae et mortis aeternae, id enim diserte negamus ac cum apostolo dicimus, *nullam esse damnationem in his, qui sunt in Christo* Rom. 8, v. 1. Tota ergo quaestio in eo versatur, an illa concupiscentia, quae in renatis post baptismum reliqua, h. e. an concupiscentia habitualiter inhaerens ut et primi ejus motus sint ex se et sua natura remoti gratiae umbraculo peccatum, h. e. quoddam malum culpae pugnans cum lege divina, etiamsi ex accidenti, videlicet propter Christum non imputetur renatis, hoc est, non constituat eos actu reos coram Deo et morti aeternae obnoxios? Affirmamus nos, negant Pontificii.

37. Affirmantem quaestionis partem demonstramus his argumentis, quorum priorem classem depromemus ex 6. 7. et 8. c. Rom. 1. Quicquid Scriptura in propria sede hujus articuli vocat peccatum, illud est vere et proprie dictum peccatum. Atqui Scriptura concupiscentiam in propria sede hujus articuli vocat peccatum. Ergo est vere et proprie dictum peccatum. Major est evidens, quia in articulis fidei τὸ ἤθρον arcte tenendum, praesertim in propria ipsorum sede, ut ostendimus in tract. de interp. Scripturae. Bellarm. lib. 1. de Sac. Euchar. c. 9. col. 489: *Dogmata praecipua non nisi propriis verbis tradi solent in divinis literis; tropi enim locum habent vel in prophetiis ad rem obscurandam, vel in laudationibus ad rem ornandam, vel denique in cohortationibus ad rem amplificandam, non autem in dogmatibus, quae praecise credi aut servari debent.* col. 492: *Communis regula explicandae Scripturae haec est, ut nunquam dimittamus proprium verborum sensum, nisi cogamur ab aliqua alia Scriptura vel ab aliquo articulo fidei, aut certe a communi totius ecclesiae explicatione; alio-*

Argu- menta partis affirmantis.

1. Concupiscentia vocatur peccatum.

qui enim peribit fides, et remanebit sola opinio de rebus divinis, et aperietur porta infinitis erroribus. c. 12. col. 524: *Sensus proprius et literalis semper est eligendus, nisi evidenter probetur contrarium. Neque debent a nobis petere adversarii, cur sequamur proprium verborum sensum; simile enim id esset, ac si quis peteret ab iis, qui sunt in itinere, cur sequantur viam communem et tritam; nemo enim sanus id quaerit, vel cur ingrediamur per portam, non fenestram.* Haec omnia Bellarminus.

38. Minor propositio itidem certa. Apostolus enim Rom. 6. 7. 8. non semel, sed aliquoties concupiscentiam carnis vocat peccatum. Rom. 6, v. 2: *Qui mortui sumus peccato, quomodo adhuc vivemus in illo?* v. 6: *vetus noster homo crucifixus est, ut destruat corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato?* v. 7: *Qui mortuus est, justificatus est a peccato.* v. 11: *existimate vos mortuos peccato.* v. 12: *non regnet peccatum in corpore vestro, ut obeditis concupiscentiis ejus.* v. 13: *nec exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato.* v. 14: *peccatum vobis non dominabitur.* v. 16: *servi estis ejus, cui obeditis, sive peccati ad mortem, etc.* v. 17: *fuiistis servi peccati.* v. 18: *liberati a peccato.* v. 19: *exhibuistis membra servire avouitq̄ eis avoulatv etc.* Rom. 7, v. 5: *passiones peccatorum operabantur in membris.* v. 7: *peccatum non cognovi, nisi per legem.* v. 8: *sine lege peccatum erat mortuum.* v. 9: *cum venisset mandatum, peccatum revixit.* v. 11: *peccatum seduxit me.* v. 13: *peccatum ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem, ut fiat supra modum peccans per peccatum.* v. 14: *ego venundatus sub peccatum.* v. 17. et 20: *quod habitat in me peccatum.* v. 23: *lex peccati in membris.* v. 25: *carne servio legi peccati.* Rom. 8, v. 2: *lex Spiritus liberavit me a lege peccati.* v. 3: *damnavit peccatum in carne.* v. 10: *corpus mortuum est propter peccatum.* Ribera Jesuit. comment. in Hebr. 12: *Concupiscentiam carnis adversus Spiritum apostolus saepe solet appellare peccatum.* Bellarminus libr. 5. de amiss. grat. et stat. peccati c. 5. col. 367: *Apostolus Rom. 6, v. 7. concupiscentiam carnis, quam in se quoque ipse, quamvis justificatus et sanctus, experiebatur, peccatum frequenter appellat.* Firma igitur stabit conclusio, concupiscentiam esse vere et proprie dictum peccatum. Tannerus Jes. exam. relat. Hunn. c. 13. §. sed quia: *Sceleratum est, modum loquendi et quoad rem ipsam verum et per se Scripturas imitantem tanquam blasphemum, et inauditum portentum traducere.*

v. 19. Excipit Bellarminus libr. 5. de amiss. grat. et stat. pecc. c. 10: *Tum in sexto, tum in septimo capite saeptus concupiscentiam appellari peccatum, sed improprie, per figuram metonymiae, quod sit causa peccati, si ei obediat.* Respondemus: repetimus regulam superius traditam, non licere in articulis fidei discedere a proprietate verborum, nisi ipsa Scriptura ostendat improprietatem, eamque ipsamet exponat. Proferat igitur Bellarminus causas

satis urgentes, quae nos cogant a verborum proprietate hic recedere, praesertim cum tot distinctis vicibus apostolus concupiscentiam appellet peccatum et nusquam addat, metonymice ita vocari. 1. *Apostolus* (ait Bellarminus) *non addidit esse proprie peccatum.* Respondemus: imo vero, quia non addidit esse metonymice peccatum, relinquatur esse proprie dictum peccatum. Nativa verborum significatio tamdiu locum habet, donec per tropos ad aliam transferatur. Pelagiani ad omnia loca, quae ipsis opponuntur, pari ratione possent respondere, nusquam addi, quod proprie ea sint intelligenda: recognoscat Bellarminus sua verba paulo ante producta. 2. *Colligitur evidenter ex Scripturis metonymica peccati in h. l. significatio; Scripturae enim testantur, vocem peccati esse ambiguum et nunc accipi pro culpa, nunc pro poena, quae est culpae effectus, nunc etiam pro causa peccati, nunc denique pro sacrificio, quod est peccati expiatio.* Respondemus: non sufficit ostendere ambiguitatem alicujus vocabuli; sed ostendendum est in eo ipso loco metonymice, non autem proprie usurpari, ut docuimus in Tract. de Interp. Script.; ex ipsis ergo apostolici contextus visceribus demonstrandum erat, metonymicam significationem exclusam propria hic debere nos sequi. Repetat Bellarminus sua verba ex 1. de Sacram. Euch. c. 11, col. 518: *Non negamus in verbo calix (in verbis coenae) esse tropum, sed tropum ibidem clarissime explicatum, quod de tropo, qui constituitur in voce corpus, dici non potest.* 3. *Scriptura docet peccata proprie dicta vere tolli in justificatione, nec minus constat, concupiscentiam in justificatione non tolli. Ergo loca Scripturae, quae concupiscentiam vocant peccatum, improprie exponenda esse ex ipsis Scripturis constat.* Respondemus: error cumulatur errore. Peccata in baptismo ac justificatione ita tolluntur, non ut penitus non sint, sed ut non imputentur, Christus tollit peccatum originale, at num id propterea ex omnibus actu penitus sublatum? Anabaptisticum hoc est. Plura hac de re suo loco. 4. *Testatur apostolus hoc peccatum esse in corpore, non in mente.* Rom. 6, v. 12: *Peccatum non regnet in mortali vestro corpore.* Rom. 7, v. 18: *non habitat in me, hoc est, in carne mea bonum. Jam vero peccatum proprie dictum non potest esse in corpore, sed in mente; ibi enim est injustitia, ubi potest habere locum justitia, quis vero justitiam ponet in membris carnis?* Ergo aperte significat apostolus, concupiscentiam non proprie, sed figurate esse peccatum. Respondemus: nomine carnis apostolus hoc loco non intelligit tantum corpus, vel sensitivum appetitum, vel inferiorem (quam ita vocant) animae partem, sed sese totum, quatenus adhuc sub vetustate carnis est constitutus, vel ut ipse loquitur, *carnalis et sub peccatum venundatus* Rom. 7, v. 14, quod ipsum suo loco uberius confirmabimus. Repetat Bellarminus sua verba ex lib. 5. de amiss. gratiae et stat. pecc. c. 15: *Vitium concupiscentiae potissimum residet in carne, hoc est, in parte ho-*

minis inferiore, quae potissimum sensualiter dicitur, ut docuimus ex apostolo Rom. 7; ceterum negandum non est, etiam in parte superiore simile
 V 20. vitium inveniri; nam ea quoque pars prona est ad concupiscendos honores, inanem gloriam etc.; quocirca apostolus Gal. 5. inter opera carnis refert etiam haereses, idololatriam. Haec Bellarminus.

40. Argumento huic primo robor addimus tale. Quicquid Scriptura ipsa proprie accipiendum esse docet, illud utique in propria significatione acceptandum erit. At Scriptura ipsa docet concupiscentiam proprie peccatum dici. Ergo peccati nomen in propria significatione hic acceptandum. Major extra omnem dubitationis aleam posita. Minorem sic confirmamus. Apostolus concupiscentiam vocat aliquid non bonum, Rom. 7, v. 15. sed malum, v. 15. ac illud malum describit tum privative, perficere bonum non invenio. v. 18. tum positive, quod odio malum, illud ago, v. 19; ubi appellat tale malum, quod odio dignum, quod crucifigendum Rom. 6, v. 6. mortificandum ac destruendum, ibid. quod nos coram Deo miseros reddit Rom. 7, v. 24. et a quo liberari quisque prius seriis gemitibus orat. Rom. 7, v. 25. Excipit Bellarminus, concupiscentiam, etsi non sit proprie peccatum, tamen esse corruptionem quandam incitantem ad malum, ideoque dici non bonum, sed malum, tum privativum, tum positivum. Respondemus: concupiscentia non est tantum malum poenae, sed etiam malum culpae. Omne malum, quod Dei et piorum odio dignum, quod destruendum ac mortificandum, quod coram Deo nos miseros in vita spirituali reddit, est malum culpae. At concupiscentia est tale malum. Ergo est malum non tantum poenae, sed etiam culpae. Major est evidens; omne enim malum poenae, qua tale et quod simpliciter tale, est a Deo, ac proinde non odio Dei vel piorum dignum.

1. Concupiscentiae competit definitio peccati.

41. Argum. II. Cui propria definitio peccati competit, illud proprie peccatum est: *εὐθηλον*. Atqui concupiscentiae competit propria peccati definitio. Ergo concupiscentia proprie est peccatum. Minorem confirmo, *ἡ ἀμαρτία ἐστὶν ἡ ἀνομία* 1. Joh. 3, v. 4. Concupiscentia est ἀνομία Rom. 7, v. 7. concupiscentiam nesciebam, nisi lex diceret: non concupisces. Ergo est peccatum. Ne existimes, syllogismum hunc in secunda figura affirmatum nihil concludere, observa majorem esse reciprocam, cum sit definitio essentialis; omne peccatum est ἀνομία, et omnis ἀνομία est peccatum. Excipit Bellarminus concupiscentiam hic non accipi pro fomite, sed pro actu voluntario concupiscendi, quod probatum ex contextu apostolico; cum enim apostolus dixisset, legem non esse peccatum, i. e. causam peccati, sed esse causam cognitionis peccati, probavit ex eo, quod non cognoscebant homines actus interiores, ut desiderium uxoris vel rei alienae esse peccata, nisi lex dixisset, non concupisces; tum ex loco evangelii, Matth. 5, v. 28: Qui aspicit mulierem ad concupiscendum eam, jamdum moechatus est cum ea in

corde suo, quod Christus dixit contra Phariseos qui docebant, interna flagitia non esse peccata, ut patet ex Josepho 12. antiq. c. 13. et R. D. Kimchi in Psalm. 66, v. 17, quo refert Bellarminus emphasin verborum, moechatus est in corde suo, et ex illis colligit, non carnis, sed cordis concupiscentiam in lege esse prohibitam. Respondemus: 1. in decalogo non tantum voluntarium concupiscendi actum, sed etiam primos vitiosae concupiscentiae motus prohiberi, suo loco ostendemus. 2. Illam concupiscentiam lege prohiberi hoc loco assertit apostolus, quam non poterat nisi ex lege pro peccato agnoscere; jam vero voluntarium concupiscendi actum esse peccatum, utique ex naturae lumine absque collustratione legis agnosci potest, et saniores ethnici id agnoverunt, quod ex scriptoribus ethnicis, praesertim Platone, Aristotele et Seneca conspicuum. 3. Judaei homines valde literales et crassi non intelligebant mentalem moechiam, homicidium et furtum etiam cum consensu rationis conjunctum esse peccatum, scribit Staplet in Antidot. Rom. 7, p. 364. magni peccatores absque prohibente lege nesciunt voluntarios illos concupiscentiae motus esse peccata, scribit idem p. 362. Atqui apostolus Paulus etiam ante suam ad Christum conversionem non erat adeo literalis et crassus nec tantus peccator, ut voluntaria illa interiora delicta agnosceret esse peccata, Phil. 3, v. 6: secundum justitiam, quae in V. 21. lege est, conversatus sine querella. 2. Tim. 1, v. 3: servo DEO a progenitoribus in conscientia pura. Actor. 23, v. 1: Omni conscientia bona conversatus sum ante Deum usque in hodiernum diem. Stapl. in Antid. p. 369: Apostolus conversatus est in omni boni conscientia coram DEO, ergo veram coram Deo, non externam tantum justitiam coluit; p. 370. qui in omni conscientia bona conversatur ante Deum, ejus intima cordis pravitate non scatent, sed plane pura sunt. 4. Illam concupiscentiam esse peccatum et lege prohiberi, assertit hoc loco apostolus, de qua v. 15. pronuntiat, quod eam non velit, sed odio prosequatur. v. 17. quod ipse eam non operetur, id est, quod non delectetur ea, ac pleno et deliberato consensu eam operetur. v. 18. quae in carne habitat, v. 23. quae repugnat legi mentis et captivat hominem lege peccati, quae est in membris. Atqui haec omnia non deliberatis, sed primis concupiscentiae motibus conveniunt. 5. Et quam frequentes aequivocationes in voce peccati et concupiscentiae constituentur, si locum habeat Bellarmini explicatio? ad quod frigide respondetur, aequivocationes non obscurare, sed ornare sententiam; id enim tum demum de aequivocationibus dici potest, si in laudationibus ad rem ornandam vel in cohortationibus ad rem amplificandam adhibeantur; sed ad dogmatum tractationem ineptae sunt aequivocationes, nisi prius explicentur. 6. Non de aliis hominibus, sed de ipso apostolo pronuntiat, quod concupiscentiam peccatum esse non cognoverit, nisi per legem; contrarium ergo inde colligitur, videlicet non de voluntario concupiscendi

actu (quem in peccatorum numero habendum esse non ignoravit apostolus), sed de primis pravae concupiscentiae motibus hoc loco agi. 7. Christus legem divinam a Pharisaeis corruptelis Matth. 5. purgans ostendit, non tantum deliberatae concupiscentiae desideria, sed etiam primos ejus motus lege prohiberi. v. 22. *quisquis irascitur fratri suo temere, obnoxius erit iudicio*; ubi nomine irae comprehendit omnes interiores motus in mente, voluntate et corde non congruentes cum norma quinti praecepti. v. 28. ostendit, sexto praecepto prohiberi omnem concupiscentiam veneream in mente, corde et voluntate, in sensibus, in nutibus, gestibus, sermone etc. expresse nominat cor, visum et concupiscentiam, sub quibus reliqua comprehendit Hebraica synecdoche, quia in quinto praecepto illos gradus nominatim exposuerat. Praepositio *πρός*; non limitat concupiscentiam cordis ad voluntarium actum, sed indicat talem intelligi aspectum, unde cor interius titillatur et libidine accenditur, vel quando cor libidine aestuans oculis se prodit et quaerit concupiscentiam oculorum, ut inde libido cordis pascatur et magis inflammetur, perinde ut 1. Joh. 2, v. 16. concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum conjunguntur. 8. Falsum igitur est et *ἀσώγιαιον*, quod Bellarminus dicit, *non carnis, sed cordis concupiscentiam in lege prohiberi*; quia Scriptura cordis nomine intelligit omnes animae potentias, et nomine carnis intelligit totum hominem sub vetustate carnis adhuc constitutum; ideoque et carnis et cordis concupiscentiam lex accusat, quod plenius ex sequentibus intelligitur, quando demonstrabimus, quod cum lege DEI, *non concupisces*, etiam primi concupiscentiae motus vere pugnent; hac vice Bellarmini vestigia sequemur et argumenta ex 6. 7. et 8. capp. Rom. deducta ab ipsius corruptelis vindicare pergemus.

42. Argum. III. Illam concupiscentiam peccatum esse et lege prohiberi apostolus asserit, per quam et propter quam adhuc *erat carnalis* et contra suam voluntatem *sub peccatum venundatus*, Rom. 7, v. 14. Atqui illa est concupiscentia carnis, per quam nondum accedente voluntatis consensu, imo contra voluntatem homo peccator constituitur, quod patet ex v. 15: *quod odi, illud facio*. v. 16: *quod nolo, illud facio*. v. 19: *non quod volo, bonum hoc facio*. Ergo etiam concupiscentia carnis, hoc est, primi concupiscentiae motus, si vel maxime non accedat consensus, sunt peccata et lege DEI prohibentur. Bellarminus regerit: 1. *quosdam ex veteribus statuere, quod apostolus loquatur non de se ipso et aliis regeneratis, sed in persona impiorum, qui ab ipso peccati fomite in varia flagitia pertrahuntur, interim tamen rationis lumine ea quodammodo agnoscent ac detestantur*. At hoc nimis dilutum, verba et circumstantiae textus evidentiter refellunt istam expositionem, quam Augustinus contra Pelagianos scribens jampridem improbavit et a se primo usurpatam postea retractavit. Staplet. in Antid. ad hunc locum: *Ego carnalis sum, ait in sua et hominis regenerati persona apostolus*. Quin et ipse Bellar-